
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE DIDATTICA, STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Unità Master e Formazione continua/ab 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

IL RETTORE 
 
 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6 comma 1 “Autonomia 
delle Università”; 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711/2012 del 

27 febbraio 2012 e successive modifiche; 

VISTO: il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei”, approvato con 
decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999 n. 509”; 

VISTO: il regolamento sui master universitari, emanato con Decreto Rettorale n. 18915 
del 27 novembre 2007 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art.2 
comma 2; 

CONSIDERATO: che ai sensi dell’art.2 comma 2 del citato Regolamento sui master le 
proposte di attivazione dei master erogati esclusivamente in lingua inglese (master 
internazionali) posso essere presentate anticipatamente;  

CONSIDERATO: in particolare, che l’art. 4 del Regolamento sui master precitato prevede 
che “Il Consiglio del Dipartimento o del Centro proponente deve approvare la 
programmazione didattica dettagliata, proposta dal Consiglio di master, prima 
dell’emanazione del bando”; 

VISTA: la delibera n. 23 del 29 gennaio 2025 con cui il Consiglio di amministrazione ha 
approvato, previo parere del Senato accademico (delibera n. 10 del 24 gennaio 
2025) le proposte di attivazione dei master internazionali in “Innovative 
Technologies in Rehabilitation: robotics for Health Professionals”(master di II 
livello), in “Risk Management. Models and Data Science for Finance, Insurance and 
Business” (master di I livello), in “Management of Imaging Departments” (master 
di II livello di nuova attivazione) e in “Multidisciplinary management in 
Interventional Radiology” (master di II livello di nuova attivazione), per l’anno 
accademico 2025/2026; 

CONSIDERATO: che sarà applicata, per la partecipazione degli stranieri ai suddetti master, 
la nota che viene emanata annualmente dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, concernente le procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione 
degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 
formazione superiore in Italia;   

CONSIDERATO: che le strutture cui afferiscono i predetti master internazionali di I e II 
livello, hanno approvato le relative programmazioni didattiche, così come stabilito 
dall’art. 4 del citato Regolamento di ateneo sui master; 

PRESO ATTO: della necessità di procedere all’emanazione dell’avviso per l’ammissione ai 
succitati master internazionali di I e II livello (anno accademico 2025/2026) a cui si 
riferiscono le schede di dettaglio, parti integranti dell’avviso allegato al presente 
decreto (allegato 1);  



 
 

DECRETA  
 

 
ART.1 

Per l’anno accademico 2025/2026, è emanato l’avviso (allegato 1) per l’ammissione 
ai master internazionali in “Innovative Technologies in Rehabilitation: robotics for Health 
Professionals”(master di II livello), in “Risk Management. Models and Data Science for 
Finance, Insurance and Business” (master di I livello), in “Management of Imaging 
Departments” (master di II livello di nuova attivazione) e in “Multidisciplinary 
management in Interventional Radiology” (master di II livello di nuova attivazione), di cui 
le schede di dettaglio riferite a ciascun master costituiscono parte integrante. 

 
ART.2 

L’avviso e le relative schede dei master, allegati al presente decreto, contengono 
i requisiti, le modalità, gli adempimenti necessari per l’ammissione ai master e i relativi 
termini da osservare. 

 
  
Il presente decreto sarà pubblicato sulla pagina web dei master raggiungibile dall’indirizzo 
https://www.unipi.it/index.php/master   e sull’Albo ufficiale dell’Ateneo. 
 
 

       IL RETTORE                                                                                                                  
Prof. Riccardo Zucchi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.unipi.it/index.php/master


                                                                                     Allegato 1)         

 

Avviso ammissione Master Internazionali - anno accademico 2025/2026 

Art.1 

Ammissione 
Per l'anno accademico 2025/2026 sono indette le procedure per l’ammissione ai master in “Innovative 

Technologies in Rehabilitation: robotics for Health Professionals” (master di II livello), in “Risk 

Management. Models and Data Science for Finance, Insurance and Business” (master di I livello), in  
“Management of Imaging Departments” (master di II livello) e in “Multidisciplinary management in 

Interventional Radiology” (master di II livello) le cui schede di riferimento sono allegate al presente avviso 

di cui costituiscono parte integrante. 

Possono presentare domanda di ammissione ai master, con riserva, coloro che conseguiranno il titolo di 

studio e/o i requisiti di accesso richiesti dopo la data di scadenza del termine per la presentazione delle 

domande stesse ma prima della data di inizio del master, data indicata nella scheda di ciascun master. 

L’interessato che sia laureando presso un Ateneo diverso dall’Università di Pisa dovrà produrre tramite mail, 

all’Unità Master (master@adm.unipi.it) un’autocertificazione, completa di documento di identità in corso 

di validità, nella quale dichiari la data nella quale conseguirà il titolo di studio che deve comunque essere 

precedente a quella di inizio delle attività didattiche previsto. Anche nel caso in cui l’inizio del corso dovesse 

essere rinviato, la data indicata nella scheda come inizio del master continuerà a costituire termine 

amministrativo perentorio per il conseguimento del titolo di studio e/o dei requisiti di accesso richiesti. 

L’Università può escludere in qualsiasi momento i candidati e gli allievi risultati non in possesso dei 

requisiti richiesti. 

 

Art.2 
Domanda di ammissione 

Per partecipare alla procedura di ammissione al master, l’interessato deve collegarsi al Portale Alice 

all’indirizzo https://www.studenti.unipi.it/Home.do (cliccare sull’icona menù in alto a destra e scegliere, 

nel menù a tendina, “segreteria” e successivamente “iscrizione concorsi”) e inserire i dati richiesti, a 

decorrere dal giorno 1 aprile 2025 ed entro e non oltre le ore 13.00 (ora italiana) del termine perentorio 

indicato sulla relativa scheda del master. 

In fase di domanda di ammissione sul Portale Alice deve essere inserito, nel termine perentorio di 

immatricolazione, un documento comprovante il riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3, comma 

1 o 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 o una disabilità pari o superiore al 66% per ottenere l’esonero 

totale dalla contribuzione. 

 Al termine della procedura on-line, il sistema genera una ricevuta comprovante il corretto inserimento 

della domanda di ammissione al concorso. Si consiglia di stampare e conservare tale ricevuta che oltre a 

costituire prova di avvenuta iscrizione al concorso, riporta anche un “numero di prematricola” che sarà 

indispensabile per visualizzare in forma anonima gli esiti delle eventuali prove di ammissione. 

Ciascun interessato è tenuto a prendere visione e a consultare il sito dell’Ateneo 

(https://www.unipi.it/index.php/master) dove sarà pubblicato il presente avviso di ammissione con le 

relative schede contenenti le informazioni dettagliate e tutte le eventuali indicazioni relative ai corsi. 
 
 

Art.3 

Selezione 
Per l’accesso ai master si prevede la necessità di espletare la selezione nel caso che, alla scadenza del 

termine di iscrizione, il numero di candidati sia superiore al numero massimo di posti previsti (laddove sia 

previsto un numero massimo di allievi). Tutti gli esiti delle prove saranno pubblicati in forma anonima 

utilizzando il “numero di prematricola” rilasciato a ciascun candidato (vedi art. 2). 

Sono ammessi al master, e pertanto immatricolabili, i candidati che, in relazione al numero dei posti 

disponibili, a seguito dell’espletamento delle prove previste per la selezione, si siano collocati in posizione 

utile nella graduatoria generale di merito. In caso di parità di punteggio fra i candidati in graduatoria, 

prevale il candidato più giovane di età. 

https://www.studenti.unipi.it/Home.do
https://www.unipi.it/index.php/master


Nel caso che un avente titolo all’immatricolazione rinunci formalmente (presentando istanza in bollo 

scaricabile dal sito https://www.unipi.it/index.php/master) o non provveda, entro i termini previsti nella 

scheda del master, al versamento della I rata, subentra il successivo secondo l’ordine della graduatoria di 

merito fino a concorrenza del numero dei posti disponibili. 
Tutte le comunicazioni riguardanti la selezione e le graduatorie di merito verranno pubblicate sul 

sito dell’Università di Pisa alla sopraindicata pagina web dei master, non verranno effettuate 

comunicazioni personali ai candidati; per tutte le altre informazioni relative allo svolgimento della 

selezione è necessario, pertanto, consultare la relativa scheda del master. In caso di necessità di 

contattare direttamente il singolo candidato la comunicazione sarà inviata esclusivamente sull’indirizzo 

di posta elettronica istituzionale dove questo sia stato in precedenza attivato in quanto già studente 

dell’università di Pisa.  

Il candidato in condizione di disabilità o con certificazione di DSA (disturbi specifici di apprendimento), 

per la fruizione di ausili o di tempo aggiuntivo nello svolgimento delle/a prove/a di ammissione, dovrà 

presentare un’istanza scaricando l’apposito modulo e seguendo le procedure pubblicate rispettivamente ai 

seguenti indirizzi: 
• candidato in condizione di disabilità https://www.unipi.it/index.php/assistenza-a-concorsi   

• candidato con certificazione di DSA https://www.unipi.it/index.php/dislessia 

 

 

Art.4 

Valutazione del curriculum 
L’eventuale selezione per l’ammissione ai master viene effettuata tramite valutazione del curriculum, 

pertanto il candidato deve trasmetterlo alla segreteria didattica del master (i cui recapiti sono contenuti 

nella relativa scheda del corso) con le seguenti modalità: 

 

se sottoscritto con firma autografa: 
• tramite Raccomandata A.R. (che deve pervenire alla segreteria didattica entro la scadenza della 

domanda di ammissione indicata nella scheda del master, pertanto non fa fede il timbro di partenza 

dell’Ufficio postale accettante la spedizione) allegando un proprio documento di identità valido e 

indicando, sulla busta, la denominazione del master al quale si intende partecipare; 

• tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC della Segreteria didattica del master 
(indicato nella relativa scheda), allegando un proprio documento di identità valido e indicando, 
nell’oggetto, la denominazione del corso al quale si intende partecipare. 

 

se sottoscritto con firma digitale: 

• tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC della Segreteria didattica del master, 

indicando, nell’oggetto, la denominazione del corso al quale si intende partecipare. 

Nel curriculum deve essere dichiarato anche il possesso del titolo di studio completo della votazione 
ottenuta, la data e l’Ateneo di conseguimento ed eventualmente gli ulteriori requisiti di accesso richiesti 
per l’ammissione. Il candidato che intendesse sottoporre alla valutazione della commissione esaminatrice 
elementi relativi alle carriere universitarie svoltesi presso l’Università di Pisa deve darne indicazione nel 
curriculum, in modo da poter procedere all’acquisizione d’ufficio del titolo e degli altri dati indicati 
espressamente e in possesso dell’Università di Pisa. 

 
 

Art.5 

Uditori 
Per quanto riguarda la partecipazione di allievi uditori, gli interessati dovranno fare riferimento alla 

Segreteria didattica del master (i cui recapiti sono indicati nella scheda del master) che provvederà a 

fornire tutte le informazioni sulle modalità e i termini per la partecipazione al corso. 
All’uditore non è richiesto il possesso del titolo di studio previsto per l’ammissione al master; può 

frequentare, anche parzialmente, le attività didattiche ma non può sostenere le verifiche, né svolgere le 

attività di tirocinio. La partecipazione come uditore non comporta, in ogni caso, l’acquisizione del titolo di 

master né il conseguimento di crediti formativi. L’uditore ottiene, a firma del Direttore del master, un 

https://www.unipi.it/index.php/master
https://www.unipi.it/index.php/assistenza-a-concorsi
https://www.unipi.it/index.php/dislessia


attestato di partecipazione per le attività didattiche frequentate (art.9 del Regolamento sui master). Il 

numero degli uditori e il costo previsto sono indicati nella scheda del master.  

L’iscritto come uditore, interessato ad ottenere il riconoscimento dell’attività frequentata con il rilascio 

di un open badge, dovrà superare un’apposita verifica su tale attività. Ciò è possibile solo per i moduli 

preventivamente individuati per consentire tale opportunità. 
 
 

Art.6  
Ammissione candidati con titolo di studio conseguito all’estero 

Possono richiedere l’ammissione al master, con le modalità di cui all’art.1 del presente avviso, i candidati 
stranieri e italiani in possesso di un titolo accademico estero equiparabile per livello, natura, contenuto e 
diritti accademici (accesso ad ulteriori corsi), al titolo accademico italiano richiesto per l'accesso al master. 

Sarà effettuata una valutazione dell’idoneità del titolo, ai soli fini dell’immatricolazione al corso, da 
parte del Consiglio del master. Al fine di garantire la valutazione della equiparabilità del titolo estero 
posseduto dai candidati, è comunque fortemente raccomandato produrre i relativi documenti consolari 
(traduzione, legalizzazione, dichiarazione di valore) e altra documentazione utile al fine di verificare gli 
elementi del titolo estero (Diploma Supplement, certificato degli esami, attestazioni di centri ENIC-NARIC 
ecc.). L’assenza dei predetti documenti potrà infatti pregiudicare la valutazione del titolo di studio 
straniero, come requisito di accesso, nel caso in cui il Consiglio del master non sia in grado di verificare e 
dichiarare, con la documentazione prodotta dal candidato, la necessaria e già citata equiparabilità. 

Il candidato deve trasmettere il titolo di studio e la documentazione predetta, con l’indicazione del 

corso a cui intende partecipare, entro la data perentoria di scadenza della domanda di ammissione di cui 

all’art.1, alla Segreteria didattica del master (i cui recapiti sono indicati nella scheda relativa a ciascun 

master) con una delle seguenti modalità: 

• tramite Raccomandata A.R. (che deve pervenire alla segreteria didattica entro la predetta scadenza 
e pertanto non fa fede il timbro di partenza dell’Ufficio postale accettante la spedizione) indicando, 
sulla busta, la denominazione del master a cui si intende partecipare; 

• tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC della Segreteria didattica del master, 
indicando, nell’oggetto, la denominazione del corso a cui si intende partecipare. 

    I cittadini non appartenenti all’Unione Europea e residenti in Italia possono immatricolarsi al master 
solo se posseggono un regolare permesso di soggiorno per i seguenti motivi: 
1. lavoro subordinato o autonomo; 

2. motivi familiari; 

3. asilo politico o umanitario (ora asilo politico, protezione sussidiaria, protezione umanitaria); 

4. motivi religiosi. 

    I cittadini non appartenenti all’Unione Europea e non residenti in Italia per immatricolarsi devono 
richiedere un visto d’ingresso per motivi di studio. A tal fine, devono ottenere, dalla Segreteria didattica 
del master, una lettera di ammissione al corso per richiedere il visto d’ingresso per studio all’Ambasciata o 
al Consolato d’Italia competente nel Paese di residenza. Tali candidati pertanto potranno iscriversi al master 
con “riserva” in attesa della valutazione dell’idoneità del titolo di studio estero posseduto. Al momento 
dell’arrivo in Italia o comunque non oltre la scadenza fissata per l’inizio delle lezioni, dovranno trasmettere 
a master@adm.unipi.it il permesso di soggiorno. 
Per ulteriori adempimenti relativi all’iscrizione ai master da parte di studenti internazionali si fa riferimento 
alla circolare pubblicata al seguente indirizzo: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/  

 
 

Art.7 

Agevolazioni per la contribuzione 
Il master prevede inoltre l’assegnazione di agevolazioni per la contribuzione il cui ammontare e le cui 
modalità di attribuzione sono indicate nella scheda di ciascun master.  
Al fine di poter usufruire di eventuali agevolazioni anche sulla base del reddito, l’interessato è tenuto a 
trasmettere alla Segreteria didattica del master, entro la scadenza della presentazione della domanda 
di ammissione, indicata sulla scheda di ciascun corso, l’ISEE per il Diritto allo Studio Universitario.  

mailto:master@adm.unipi.it
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


Il candidato che non presenti il curriculum e/o l’ISEE, nei termini previsti, non sarà preso in 
considerazione per l’assegnazione delle agevolazioni. 

 
 

Art.8 

Iscrizione al master 
Almeno sette giorni prima della scadenza del termine per l’immatricolazione, indicato per ciascun master 

nella relativa scheda, sarà resa nota sul sito web (https://www.unipi.it/index.php/master):  

1. per un numero di candidati inferiore al numero minimo previsto: la non attivazione del master;  

2. per un numero di candidati superiore al numero massimo di allievi previsto (ove previsto): lo 

svolgimento della selezione, il cui esito sarà pubblicato contestualmente alla pubblicazione del 

decreto di approvazione atti della selezione; 

3. per un numero di candidati ricompreso fra il numero minimo e massimo di allievi: la 

comunicazione sull’attivazione del master sarà resa nota con l’indicazione dell’elenco degli 

ammessi o con la data dell’eventuale riapertura della scadenza per la presentazione di nuove 

domande da accogliere in ordine cronologico fino alla copertura dei posti disponibili. In tal caso 

i requisiti dovranno essere comunque posseduti al momento dell’inizio delle attività formative 

eccetto il caso che il nuovo termine scada dopo l’inizio delle stesse con conseguente possesso 

dei requisiti al momento della presentazione della domanda. 

 

Le informazioni dettagliate circa modalità e termini per l’iscrizione al master saranno rese note sul 

sito web dell’Ateneo www.unipi.it - Studenti - Sezione master - al momento della pubblicazione 

dell’elenco degli allievi ammessi al corso.  

Sono esonerati totalmente dalla contribuzione studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai 

sensi dell'articolo 3, comma 1 o 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o superiore 

al 66%. Rimane dovuto il pagamento della marca da bollo di € 16,00 per l’immatricolazione. 

La scheda di ciascun master riporta le scadenze (termini perentori) delle rate nelle quali si articola il 

versamento della contribuzione che il candidato dovrà effettuare tramite il sistema PagoPA collegandosi al 

portale alice https://www.studenti.unipi.it/Home.do . Entro la scadenza della prima rata di ciascun master 

il candidato dovrà versare l’importo indicato sul PagoPA comprendente, oltre alla prima rata di 

contribuzione, € 30 di oneri amministrativi e € 16 di imposta di bollo. Le altre rate di contribuzione dovranno 

essere pagate entro le scadenze previste nelle schede dei singoli master. Il pagamento di ciascuna rata oltre 

il termine previsto dovrà essere regolarizzato con il pagamento anche di un’indennità di mora di € 70,00. 

Nel caso che i pagamenti di una o più rate di contribuzione dei master siano eseguiti da parte di 

un’azienda privata, essi devono essere effettuati tramite il sistema PagoPA, collegandosi alla pagina web 

https://www.unipi.it/index.php/master e cliccando su “Pagamenti contribuzione master da parte di 

azienda privata”, dove saranno disponibili tutte le informazioni necessarie. 

L’azienda che ha effettuato il pagamento della contribuzione non può richiedere fattura in quanto 

la contribuzione ai master universitari si configura come esercizio di attività istituzionale e quindi è da 

considerarsi fuori campo applicazione IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 D.P.R. 633/72. 
Nel caso in cui il pagamento della contribuzione venga eseguito da parte di un ente pubblico, esso 

dovrà essere effettuato tramite girofondo sull'IBAN IT74L0100004306TU0000013181 intestato all'Università 

di Pisa Lungarno Pacinotti n. 43 - 56126 Pisa, specificando la causale di versamento e il nome del 

beneficiario. 

 

 

Art.9 

Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali 
Il Responsabile del procedimento amministrativo è la dottoressa Alessandra Bacci. 
Ai sensi del Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 

presso l’Università di Pisa e verranno trattati per le finalità di gestione delle procedure alle quali si riferisce 
il presente avviso. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato in modalità automatizzata e manuale e 
saranno conservati secondo i termini di legge. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto di 
fornire tali dati ha come conseguenza l’impossibilità di espletare le predette procedure. I candidati 
potranno esercitare i diritti disciplinati dalla sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 679/2016 
(es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, di limitazione e di opposizione al 

https://www.unipi.it/index.php/master
http://www.unipi.it/
https://www.studenti.unipi.it/Home.do
https://www.unipi.it/index.php/master


trattamento, di portabilità dei dati personali), rivolgendo le proprie istanze all’indirizzo email 
master@unipi.it. L’informativa estesa ai sensi del predetto Regolamento è consultabile al link 
https://www.unipi.it/index.php/documenti-ateneo/item/12721  

 
Art.10 

Ulteriori informazioni 
Per eventuali contatti con l’Unità “Master e Formazione continua” fare riferimento alle informazioni 

pubblicate  sulla pagina  “Segreterie post-laurea” all’indirizzo https://www.unipi.it/index.php/segreterie-

sedi-orari-e-contatti/item/1525-segreteria-post-laurea . 
    Per informazioni relative agli uditori, all’invio del curriculum e allo svolgimento delle attività formative 
del corso contattare la Segreteria didattica del master il cui recapito è indicato nella scheda di ciascun 
master. 
   Per tutti gli aspetti normativi relativi ai master, compresi quelli inerenti le procedure riguardanti gli atti 

di carriera degli iscritti, si rimanda al Regolamento di ateneo sui master universitari 

(https://www.unipi.it/index.php/master) nonché al documento “Procedure e termini” consultabili sul sito 

dell’Ateneo. Si fa inoltre riferimento alla vigente normativa in materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.unipi.it/index.php/documenti-ateneo/item/12721
https://www.unipi.it/index.php/segreterie-sedi-orari-e-contatti/item/1525-segreteria-post-laurea
https://www.unipi.it/index.php/segreterie-sedi-orari-e-contatti/item/1525-segreteria-post-laurea
https://alboufficiale.unipi.it/wp-content/uploads/2018/06/dr-reg-master.pdf
https://www.unipi.it/index.php/master


 
 

Denominazione: 
Innovative Technologies in Rehabilitation: 
robotics for Health Professionals 

Livello: II 

Settore culturale: Scienze mediche e veterinarie 

Inizio corso: 14 novembre 2025 

 

Modalità erogazione didattica 

 

Ibrida (in presenza e a distanza sincrona) 
 

 

Posti disponibili per allievi ordinari: 30 

Minimo: 10 

 

Posti disponibili per uditori: 20 (consentita solo la frequenza dell’intero master).  

 

Moduli: 

Clinical Translation & Innovatino 15 CFU  

 

L’uditore deve frequentare necessariamente l’intero 
master (3 moduli) e può richiedere l’open badge a seguito 
di apposita verifica  

Biorobotic Platforms & Allied 
Digital Technologies 

15 CFU 

 

Next Generation components 10 CFU 

 
 

 

Costo complessivo del master 

Allievi ordinari 
 

Contribuzione: € 4.500,00 Rate: 4 
I  rata   € 1.800,00 - scadenza  3 novembre 2025 
II rata   €    900,00 - scadenza 15 gennaio 2026 
III rata  €    900,00 - scadenza 15 aprile 2026 
IV rata  €    900,00 - scadenza 15 giugno 2026 

 
Allievi uditori 
 

Contribuzione: € 1.500,00  

 

Requisiti di ammissione 

Laurea Specialistica: 

1. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN TEORIE E METODI DEL DISEGNO INDUSTRIALE (103/S) 
2. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN INFORMATICA (23/S) 
3. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN INGEGNERIA MECCANICA (36/S) 



4. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN INGEGNERIA INFORMATICA (35/S) 
5. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN INGEGNERIA GESTIONALE (34/S) 
6. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN METODI PER LA RICERCA EMPIRICA NELLE SCIENZE SOCIALI 

(49/S) 
7. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN METODI PER L'ANALISI VALUTATIVA DEI SISTEMI COMPLESSI 

(48/S) 
8. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN MEDICINA E CHIRURGIA (46/S) 
9. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN INGEGNERIA ELETTRONICA (32/S) 
10. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN INGEGNERIA BIOMEDICA (26/S) 
11. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI PER LO SPORT 

E LE ATTIVITA’ MOTORIE (53/S) 
12. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN MODELLISTICA MATEMATICO-FISICA PER L'INGEGNERIA 

(50/S) 
13. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE NELLE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA 

PREVENZIONE (SNT_SPEC/4) 
14. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE NELLE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 

(SNT_SPEC/3) 
15. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE NELLE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA 

RIABILITAZIONE (SNT_SPEC/2) 
16. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE (92/S) 
17. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN BIOTECNOLOGIE MEDICHE, VETERINARIE E 

FARMACEUTICHE (9/S) 
18. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA' MOTORIE 

PREVENTIVE E ADATTATIVE (76/S) 
19. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN SCIENZE E TECNICA DELLO SPORT (75/S) 
20. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN SCIENZE COGNITIVE (63/S) 
21. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN SCIENZA E INGEGNERIA DEI MATERIALI (61/S) 
22. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN BIOLOGIA (6/S) 
23. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN PSICOLOGIA (58/S) 
24. SPECIALISTICHE NELLE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE - TECNICHE 

DIAGNOSTICHE (SNT_SPEC/3 - WSD) 

Laurea Magistrale: 

1) INGEGNERIA BIOMEDICA (LM-21) 
2) INGEGNERIA GESTIONALE (LM-31) 
3) INGEGNERIA ELETTRONICA (LM-29) 
4) INGEGNERIA DELL'AUTOMAZIONE (LM-25) 
5) INGEGNERIA MECCANICA (LM-33) 
6) INGEGNERIA INFORMATICA (LM-32) 
7) ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI PER LO SPORT E LE ATTIVITA MOTORIE (LM-47) 
8) MODELLISTICA MATEMATICO-FISICA PER L'INGEGNERIA (LM-44) 
9) MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) 
10) BIOTECNOLOGIE MEDICHE, VETERINARIE E FARMACEUTICHE (LM-9) 
11) SCIENZE E TECNICHE DELLO SPORT (LM-68) 
12) SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE (LM-67) 
13) BIOLOGIA (LM-6) 
14) SCIENZE COGNITIVE (LM-55) 
15) SCIENZA E INGEGNERIA DEI MATERIALI (LM-53) 
16) PSICOLOGIA (LM-51) 
17) Classe di abilitazione A033 - Tecnologia (LM-96) 
18) SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (LM/SNT2) 
19) SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE (LM/SNT3) 
20) SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE (LM/SNT4 

Laurea Vecchio Ordinamento: 

1. INGEGNERIA ELETTRONICA (73031) 
2. INGEGNERIA ELETTROTECNICA (73032) 
3. INGEGNERIA MECCANICA (73033) 



4. PSICOLOGIA (73053) 
5. SCIENZE BIOLOGICHE (73056) 
6. SCIENZE DELL'INFORMAZIONE (73057) 
7. INGEGNERIA DEI MATERIALI (73088) 
8. SCIENZE MOTORIE (73106) 
9. INFORMATICA (73111) 
10. INGEGNERIA INFORMATICA (73155) 
11. INGEGNERIA GESTIONALE (73158) 
12. SCIENZA DEI MATERIALI (73211) 
13. BIOTECNOLOGIE (73264) 
14. INGEGNERIA BIOMEDICA (73280) 
15. INGEGNERIA MEDICA (73414) 
16. MEDICINA E CHIRURGIA (73048) 

Requisiti richiesti per l’amissione in alternativa alle lauree elencate: Il consiglio del master può 
ammettere al corso candidati con lauree magistrali (o specialistiche o vecchio ordinamento) 
diverse da quelle elencate, nel caso che venga dichiarata nel curriculum un’esperienza 
professionale o formativa valutata dal consiglio attinente alle tematiche del master. 

 

Scadenza termine domanda di ammissione al master: 30/09/2025 ore 13.00 

 

Prova di ammissione al master (*) 

Curriculum: Valutazione complessiva del curriculum  
Punteggio minimo: Non previsto  

 

Agevolazioni per la contribuzione 

Numero Agevolazioni: 5 
Exemption of 900 euros (4th fee).  
A ranking list will be prepared based on 
1) the ISEE and 
2) the evaluation of the curriculum.  
Specifically, point 1) will have a weight of 70%, while point 2) will have a weight of 30%. 
Il candidato che non presenti il curriculum e/o l’ISEE per il diritto allo studio universitario, 
nei termini previsti, non sarà preso in considerazione per l’assegnazione delle agevolazioni  

 

Agevolazioni per merito 

Non sono previste agevolazioni per merito da assegnare in base al rendimento nel corso. 

 

Segreteria didattica del master 

Persona di riferimento: 
Maria Francesca Monteleone 
Direzione Area Medica, Via Savi, 10 56126 Pisa 
Telefono: 0502211820 
Email: master@med.unipi.it 
PEC: dam@pec.unipi.it 
Fax: 0502211820 

 



Note 

(*) La selezione per l’ammissione al master si svolgerà solo nel caso che il numero dei candidati sia maggiore 
del numero massimo dei posti disponibili. Per l’individuazione del merito (curriculum), elemento previsto 
(unitamente al reddito) per l’attribuzione delle agevolazioni, sarà svolta apposita selezione in base a quanto 
sopra indicato. 
 
- Per la valutazione complessiva del curriculum e della situazione reddituale, i candidati dovranno 
trasmettere il curriculum e l'attestazione ISEE per il diritto allo studio universitario, alla Segreteria Didattica 
del master (vedi recapito indicato). 

- E' possibile frequentare l’intero master come uditori. Per informazioni su costi e modalità rivolgersi alla 
Segreteria Didattica del master (vedi recapito indicato). 

 
Per informazioni sulle modalità di ammissione al master contattare esclusivamente lo Sportello virtuale: http://sportellovirtuale.unipi.it  
Per informazioni inerenti all’attività didattica del master contattare la Segreteria Didattica del Master. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://sportellovirtuale.unipi.it/


 
 
 

Denominazione: 

 

 

Management of Imaging Departments 

 

Livello: II 

Settore culturale: Scienze mediche e veterinarie 

Inizio corso: 20 ottobre 2025 

 

Modalità erogazione didattica 

 

A distanza sincrona 

 

 

Posti disponibili per allievi ordinari: illimitati 

Minimo: 6 

 

Posti disponibili per uditori: 500  

Moduli: 

Finanza 3 CFU  

 

 

 

 

 

Per ottenere l’open badge, a seguito di apposita verifica, 
l’uditore deve frequentare almeno 3 moduli del master 

Gestione delle risorse umane 6 CFU 

 

Gestione/prevenzione del 
rischio 

6 CFU 

 

Organizzazione dei servizi 20 CFU 

 

Ricerca in radiologia 6 CFU 

 

Sistemi gestionali 6 CFU 

 
 

 

Costo complessivo del master 

Allievi ordinari 
 

Contribuzione: € 1500,00 Rate: 2 
I  rata   € 600,00 scadenza 06 ottobre 2025 
II rata   € 900,00 scadenza 15 gennaio 2026 
 



Allievi uditori 
 

€ 700,00 non rateizzabili per la frequenza da tre a sei moduli. Ai fini 
del rilascio dell’open badge, previa apposita verifica, è necessario che 
l’uditore frequenti almeno 3 moduli del master. 

 

Requisiti di ammissione 

Laurea Specialistica: 
1. CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN MEDICINA E CHIRURGIA (46/S) 

Laurea  
1. CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) 

Laurea Vecchio Ordinamento: 
17. MEDICINA E CHIRURGIA (73048) 

Ulteriori requisiti obbligatori per l’ammissione: Specializzazione in radiodiagnostica; 
Specializzazione in medicina nucleare 

 

Scadenza termine domanda di ammissione al master: 15/09/2025 ore 13.00 

 

Agevolazioni per la contribuzione 

E' prevista n.1 agevolazione sulla II rata, pari a 900,00 euro, in base all’ISEE per il diritto allo 
studio universitario e in base al merito (curriculum). 
Il criterio del reddito avrà un peso del 40% mentre il merito (curriculum) avrà un peso del 60%. Il 
candidato che non presenti il curriculum e/o l’ISEE per il diritto allo studio universitario, nei 
termini previsti, non sarà preso in considerazione per l’assegnazione delle agevolazioni 

 

Agevolazioni per merito 

Non sono previste agevolazioni per merito da assegnare in base al rendimento nel corso. 

 

Segreteria didattica del master 

Persona di riferimento: 
Maria Francesca Monteleone 
Direzione Area Medica, Via Savi, 10 56126 Pisa 
Telefono: 0502211820 
Email: master@med.unipi.it 
PEC: dam@pec.unipi.it 
Fax: 0502211820 

 

Note 

Per l’individuazione del merito (curriculum), elemento previsto (unitamente al reddito) per l’attribuzione delle 
agevolazioni, sarà svolta apposita selezione in base a quanto sopra indicato. 
 

- Per la valutazione complessiva del curriculum e della situazione reddituale, i candidati dovranno trasmettere il 
curriculum e l'attestazione ISEE per il diritto allo studio universitario, alla Segreteria Didattica del master (vedi recapito 
indicato). 
- E' possibile frequentare il master come uditori. Per informazioni su costi e modalità rivolgersi alla Segreteria Didattica 
del master (vedi recapito indicato). 

Per informazioni sulle modalità di ammissione al master contattare esclusivamente lo Sportello virtuale: http://sportellovirtuale.unipi.it  
Per informazioni inerenti all’attività didattica del master contattare la Segreteria Didattica del Master. 

http://sportellovirtuale.unipi.it/


 
 

Denominazione: 
Multidisciplinary management in Interventional 
Radiology 

Livello: II 

Settore culturale: Scienze mediche e veterinarie 

Inizio corso: 12 gennaio 2026 

 

Modalità erogazione didattica 

 

A distanza sincrona 
 

 

Posti disponibili per allievi ordinari: 20 

Minimo: 8 

Posti disponibili per uditori: non sono previsti uditori 

 

 
Moduli:  
Anesthesiological Perspective: before, during and after MDM 2 CFU 

Multidisciplinary foot team 3 CFU 

Multidisciplinary management of deep vein thrombosis and pulmonary 
embolism 

2 CFU 

Multidisciplinary meeting at the Emergency department 3 CFU 

Multidisciplinary team for the management of portal hypertension 2 CFU 

Multidisciplinary team: benign conditions 3 CFU 

Multidisciplinary tumor board: Interventional oncology 10 CFU 

Multidisciplinary working in post-operative care 4 CFU 

Psychological Aspects Related to Communication with clinical referees 2 CFU 

Psychological Aspects Related to Communication with the patient 2 CFU 

The aortovascular multidisciplinary team 6 CFU 

 

Costo complessivo del master 

Allievi ordinari 
 

Contribuzione: € 3.500,00 Rate: 3 
I  rata   €  1.400,00 scadenza 19 dicembre 2025 
II rata   €  1.400,00 scadenza 15 aprile 2026 
III rata  €    700,00 scadenza  15 giugno 2026 

Requisiti di ammissione 

Laurea Specialistica: 
CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE IN MEDICINA E CHIRURGIA (46/S) 
 

Laurea Magistrale: 
MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) 
 

Laurea Vecchio Ordinamento: 

MEDICINA E CHIRURGIA (73048) 



Ulteriori requisiti obbligatori per l’ammissione: Titolo di Specialista in Radiodiagnostica oppure iscrizione al 
III o IV anno della Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica con dichiarazione del direttore della scuola di 
specializzazione che attesti la frequenza di almeno 6 mesi in radiologia interventistica. Tale dichiarazione deve 
essere inviata, entro i termini di scadenza della domanda, alla mail: master@adm.unipi.it . 

 

Scadenza termine domanda di ammissione al master: 12/12/2025 ore 13.00 

 

Prova di ammissione al master (*) 

Curriculum: Valutazione complessiva del curriculum  
Punteggio minimo: Non previsto  

 

Agevolazioni per la contribuzione 

Numero e ammontare delle Agevolazioni: 2 
Sono previste 2 agevolazioni per la contribuzione sulla II rata del master, finanziate da Università di 
Pisa, del valore di 1.400 euro ciascuna. 
Criteri per l’attribuzione: le 2 agevolazioni verranno assegnate sulla base della dichiarazione ISEE per 
il diritto allo studio universitario e sulla base del merito (valutazione del curriculum). Nella graduatoria 
finale il reddito avrà un peso del 60% mentre il merito del 40%. 
Il candidato che non presenti il curriculum e/o l’ISEE per il diritto allo studio universitario, nei 
termini previsti, non sarà preso in considerazione per l’assegnazione delle agevolazioni 

 

Agevolazioni per merito 

Non sono previste agevolazioni per merito da assegnare in base al rendimento nel corso. 

 

Segreteria didattica del master 

Persona di riferimento: 
Elisa Ferrucci 
Direzione Area Medica, Via Savi, 10 56126 Pisa 
Telefono: 0502211820 
Email: master@med.unipi.it 
PEC: dam@pec.unipi.it 
Fax: 0502211820 

 

Note 

(*) La selezione per l’ammissione al master si svolgerà solo nel caso che il numero dei candidati sia maggiore del 
numero massimo dei posti disponibili. Per l’individuazione del merito, elemento previsto (unitamente al reddito) 
per l’attribuzione delle agevolazioni, sarà svolta apposita selezione in base a quanto sopra indicato. 
 
- Per la valutazione complessiva del curriculum e della situazione reddituale, i candidati dovranno trasmettere 
il curriculum e l'attestazione ISEE per il diritto allo studio universitario, alla Segreteria Didattica del master (vedi 
recapito indicato). 

Per informazioni sulle modalità di ammissione al master contattare esclusivamente lo Sportello virtuale: http://sportellovirtuale.unipi.it  
Per informazioni inerenti all’attività didattica del master contattare la Segreteria Didattica del Master. 
 
 
 

mailto:master@adm.unipi.it
http://sportellovirtuale.unipi.it/


 
 

Denominazione: 
Risk Management. Models and Data Science for 
Finance, Insurance and Business 

Livello: I 

Settore culturale: 
Scienze giuridiche, scienze economiche statistiche, 
scienze politiche e sociali 

Inizio corso  3 novembre 2025 

 

Modalità erogazione didattica 
 

Ibrida (alcuni moduli erogati solo a distanza sincrona e 
altri solo in presenza). 

 

Posti disponibili per allievi ordinari: illimitati 
Minimo: 4 

 
Posti disponibili per uditori: 10 

Moduli 

Credit risk and Liquidity risk 5 CFU Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Econometrics for financial 
markets 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Economics and Risk Management 
in Pension funds and ESG 
integration 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Finance and Derivatives 5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Information Technology in risk 
management: models, big data, 
smart contracts, blockchain 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Insurance Risk: evaluation and 
management 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Machine Learning for Finance 
and Insurance and ESG 
integration 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Micro and Macro Economics for 
finance and insurance 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Risk Management, Governance 
and Internal Control 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

Stochastic process and 
applications in Risk Management 

5 CFU 

 

Frequentabile da uditori con rilascio di open badge a 
seguito di apposita verifica 

 

 



Costo complessivo del master 

Allievi ordinari 

Contribuzione: € 6.990,00 - Rate: 4 
I rata: € 2.796,00 – scadenza 15 luglio 2025 
II rata: € 2.445,00 – scadenza 15 novembre 2025 
III rata: € 699,00 – scadenza 15 dicembre 2025 
IV rata: € 1.050,00 – scadenza 15 gennaio 2026 

Allievi uditori 
Contribuzione: € 3.400,00 non rateizzabili in caso di frequenza dell’intero 
master; inoltre è possibile frequentare uno o più moduli in qualità di 
“uditore” al costo € 400,00 a modulo, fino ad un massimo di 8 moduli.  

 
 

Requisiti di ammissione 

Laurea Triennale: 
-- QUALSIASI LAUREA TRIENNALE  
Laurea Specialistica: 
-- QUALSIASI LAUREA SPECIALISTICA  
Laurea Magistrale: 
-- QUALSIASI LAUREA MAGISTRALE  
Laurea Vecchio Ordinamento: 
-- QUALSIASI LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO 

 

Scadenza termine domanda di ammissione al master: 30/06/2025 ore 13.00 

 

Prova di ammissione al master (*) 

Curriculum:Valutazione complessiva del curriculum 
Punteggio minimo: Non previsto 

 
 

Agevolazioni per la contribuzione 

Sono previste n. 4 agevolazioni dell'importo di € 699,00 ciascuna, ad esonero dal pagamento della 
III rata di iscrizione. Tali agevolazioni saranno attribuite secondo una specifica graduatoria stilata 
sulla base di criteri che prenderanno in considerazione il reddito (nella misura del 60%) ed il 
curriculum (nella misura del 40%).  
Il candidato che non presenti il curriculum e/o l’ISEE per il diritto allo studio universitario, nei 
termini previsti, non sarà preso in considerazione per l’assegnazione delle agevolazioni. 

 

Agevolazioni per merito 

Non sono previste agevolazioni per merito da assegnare in base al rendimento nel corso. 

 

Segreteria didattica del master 

Dott.ssa Gabriella Calò  
Tel. 050 2216227 
Sede: Dipartimento di Economia e Management - Via Cosimo Ridolfi 10, Pisa 
email: master.rm@ec.unipi.it  

mailto:master.rm@ec.unipi.it


PEC: economia@pec.unipi.it  

 

Note 

(*) La selezione prevista per l’ammissione al master si svolgerà anche nel caso che il numero dei 
candidati sia minore del numero massimo dei posti disponibili ma solo per l’individuazione del 
merito (curriculum), elemento previsto (unitamente al reddito) per l’attribuzione delle 
agevolazioni; 
 
- Per la valutazione complessiva del curriculum e della attestazione reddituale ISEE per il diritto 
allo studio universitario, i candidati dovranno trasmettere i medesimi alla Segreteria Didattica 
del master (vedi recapito indicato). 
 
- Per ulteriori informazioni rivolgersi alla Segreteria didattica del master (vedi recapito indicato). 
 

 
Per informazioni sulle modalità di ammissione al master contattare esclusivamente lo Sportello virtuale: http://sportellovirtuale.unipi.it  
Per informazioni inerenti l’attività didattica del master contattare la Segreteria Didattica del Master. 
 
 
 
 
 
 

mailto:economia@pec.unipi.it
http://sportellovirtuale.unipi.it/

		2025-03-25T11:46:39+0100
	RICCARDO ZUCCHI




